РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

муниципального образования
«Джерокайское сельское поселение»

385461, а. Джерокай,

ул.Краснооктябрьская, 34,а

тел/факс 88(7773)9-35-33

sp-dzher@rambler.ru

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМК1Э

Муниципальнэ образованиеу

“ Джыракъые къоджэ псэуп1э

ч1ып1”
385461, къ. Джыракъый,

ур.Краснооктябрьск, 34, а

тел/факс88(7773)9-35-33

sp-dzher@rambler.ru

14.05.2012 год.                                                      а.Джерокай

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №14
О создании пунктов выдачи средств

индивидуальной защиты на территории

 МО «Джерокайское сельское поселение»
     В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом  от  06  октября  2003 года  №  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Приказом  МЧС  Российской  Федерации от 21 декабря 2005 года № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить:

     1.1 Перечень пунктов выдачи средств индивидуальной защиты на территории  МО «Джерокайское сельское поселение» (приложение  1).

     1.2 Положение о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты на территории МО «Джерокайское сельское поселение» (приложение  2).

     2. Рекомендовать руководителям  предприятий,  учреждений  и организаций
расположенных на территории  МО «Джерокайское сельское поселение» обеспечить создание, подготовку и поддержание в готовности пунктов выдачи средств индивидуальной защиты.

     3. Возложить ответственность на заместителя главы МО «Джерокайское сельское поселение» Ченешеву А.Ч. за организационно-методическое руководство по вопросам: создания пункта выдачи средств индивидуальной защиты и обучения персонала, входящего в его  состав.

     4. Ответственность за обеспечение средствами индивидуальной защиты детей до 7 лет, учащихся, пенсионеров и не работающее население на территории МО «Джерокайское сельское поселение» несут:

  -  руководители дошкольных учреждений;

  -  руководители МОУ;

  -  органы социальной защиты населения;

     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава МО «Джерокайское

сельское поселение»                                                                      К.А. Нагароков

П Е Р Е Ч Е Н Ь

пунктов выдачи средств индивидуальной защиты на  территории Джерокайского сельского поселения.
	№

п/п
	Наименование организации, создающей пункт выдачи

средств индивидуальной защиты
	Место расположения

	1.
	Администрация Джерокайского сельского поселения

	А.Джерокай

Ул. Краснооктябрьская,   34а

	2
	ООО «Премиум»
	Х.Свободны труд

ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты
на территории Морозовск4ого городского поселения.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее - пункты выдачи СИЗ) являются объектами гражданской обороны и предназначены для обеспечения населения средствами индивидуальной защиты при ведении гражданской обороны.

1.2. Пункты выдачи СИЗ создаются на базе организаций и предприятий, независимо от форм собственности.
2. НАЗНАЧЕНИЕ И СОСТАВ ПУНКТА ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

2.1. Пункт выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) предназначен для:
-  приема СИЗ, временного их складирования и сортировки по номенклатурам;
- определения  требуемого роста  лицевой  части  противогаза  и  выдачи противогазов работающему и неработающему населению;

- контроля и оказания помощи людям в проведении гигиенической обработки лицевой части, внешнего осмотра и проверки герметичности противогазов.
2.2. Пункт выдачи СИЗ комплектуется из сотрудников учреждений и организаций, на базе которых они создаются.
ТИПОВАЯ СХЕМА
пункта  выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ)

[image: image2]
2.3. Документация пункта выдачи средств индивидуальной защиты (ПВ СИЗ).
- Приказ руководителя предприятия, учреждения об организации ПВ СИЗ в Морозовском городском поселении  (с указанием места разворачивания ПВ СИЗ, назначения должностных лиц, количества задействованного личного состава, транспорта, времени подачи транспорта под загрузку имуществом, места загрузки).

- Накладные на получение СИЗ.

- Доверенности начальников ПВ СИЗ, выданные руководителями предприятий, учреждений, организаций на получение СИЗ.

- Ведомость на выдачу СИЗ населению, относящемуся к данному ПВ СИЗ.

- Схема оповещения личного состава ПВ СИЗ в рабочее и нерабочее время.

- Должностные инструкции личного состава ПВ

2.4. Структурные подразделения пункта выдачи СИЗ предназначены:
-  звено разгрузки СИЗ - для разгрузки и складирования СИЗ в местах их выдачи;
- звено выдачи СИЗ - для определения требуемых размеров противогазов, комплектования и выдачи СИЗ;

- звено подготовки СИЗ к использованию - для проведения гигиенической обработки лицевой части, проведения внешнего осмотра и проверки герметичности подобранных СИЗ.

2.5. Организационная структура пункта выдачи СИЗ и численность его личного состава может изменяться в зависимости от стоящих перед ним задач, установленных сроков их выполнения и возможностей объекта, на базе которого он развертывается.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ
ПУНКТА ВЫДАЧИ СИЗ

3.1. Пункт выдачи СИЗ развертывается так, чтобы потоки населения к его рабочим местам не перекрещивались.

3.2. Пункт выдачи СИЗ должен быть обеспечен всеми необходимыми материально-техническими средствами, а личный состав пункта должен периодически проходить обучение по выполнению своих функциональных обязанностей.
3.3. Пункт выдачи СИЗ обеспечивает ими работающее и неработающее население (пенсионеров, инвалидов, детей дошкольного возраста) из резерва.

3.4. С получением распоряжения руководителя гражданской обороны Джерокайскго сельского поселения руководитель органа управления гражданской обороны организации, учреждения:
· организует оповещение и сбор личного состава пункта выдачи СИЗ и ставит им задачу на его развертывание и прием СИЗ;

· уточняет потребность в СИЗ и при необходимости решает вопрос о дополнительном их выделении;

· инструктирует направляемого для получения СИЗ представителя о порядке их получения и доставки;

· контролирует развертывание пункта выдачи СИЗ, прием СИЗ;
· организует занятия с личным составом пункта выдачи СИЗ по отработке порядка их выдачи;
· организует выдачу СИЗ рабочим и служащим из запасов объекта;
· с получением распоряжения на выдачу СИЗ населению организует его оповещение;
· при необходимости организует взаимодействие с пунктами выдачи СИЗ других организаций, расположенных на территории Джерокайского сельского поселения;
· докладывает в отдел по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Джерокайское сельское поселение» о ходе и результатах выдачи СИЗ населению.
3.5. Заблаговременно в организации, учреждении разрабатываются следующие документы:
·  план обеспечения населения СИЗ;

· календарный план работы организаций, учреждений по обеспечению населения СИЗ;

· расчет обеспечения и времени выдачи СИЗ населению;
· штат и функциональные обязанности личного состава пункта выдачи СИЗ;
· схема развертывания пункта выдачи СИЗ;

· схема оповещения личного состава пункта выдачи СИЗ;
· схема оповещения населения о порядке получения СИЗ;
Кроме перечисленных документов целесообразно иметь следующие справочные данные:
· список населения, подлежащего обеспечению СИЗ;
· характеристику СИЗ (количество и размеры противогазов в каждом из ящиков, правила подбора и проверки СИЗ);

· текст оповещения населения о начале выдачи противогазов;

· ведомости на выдачу СИЗ.
4. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ПУНКТОВ ВЫДАЧИ СИЗ

4.1. СИЗ пункты выдачи СИЗ обеспечиваются со складских помещений, созданных на объектах Джерокайского сельского поселения и предназначенных для хранения имущества гражданской обороны.

4.2. Вывоз СИЗ со  складов и специализированных складских помещений осуществляется автомобильным транспортом, выделяемым предприятиями в соответствии с действующим законодательством, не подлежащим изъятию и передаче в Вооруженные Силы Российской Федерации, учреждениями и организациями города для выполнения мероприятий гражданской обороны.

4.3. Выделение автомобильного транспорта для вывоза СИЗ и распределение их по организациям, учреждениям осуществляется на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»
4.4. Вывоз СИЗ со складов и специализированных складских помещений осуществляется на основании расчетов, разрабатываемых в отделе по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Джерокайское сельское поселение»
4.5. Расчет на вывоз должен содержать:

- необходимое количество СИЗ для каждой жилищно-эксплуатационной организации, учреждения и для города в целом;

-   расчетное время и необходимое количество автомобильного транспорта для вывоза СИЗ со складов и специализированных складских помещений.

5. ПОДГОТОВКА ПЕРСОНАЛА ПУНКТОВ ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Подготовка руководящего состава пунктов выдачи СИЗ проводится совместно с МУ «УГОЧС МР РО», остального персонала по месту работы в соответствии с рекомендуемыми программами обучения, в ходе самостоятельной подготовки, а также при проведении учений и тренировок.

Приложение  1

к постановлению МО

«Джерокайсое сельское поселение»

от   «______»_________2012г.

Приложение  2

 к  постановлению МО «Джерокайское сельское поселение»

от «_____»________2012г.

Начальник пункта выдачи СИЗ

Звено разгрузки

(2 чел)

Звено подготовки СИЗ к выдачи(4 чел)

Звено выдачи СИЗ (4 чел)

_1201527861